長第232号
平成23年６月20日
県内介護支援専門員　各位
岩手県保健福祉部長寿社会課総括課長
東日本大震災による被災に伴う介護支援専門員証の再交付及び書換え交付について
この度の大震災で被災された皆様には、心からお見舞い申し上げます。

さて、震災による被災に伴い、介護支援専門員証を紛失又は転居された場合には、専門員証の再交付や書換えが必要となりますが、この度、その申請に際しての手数料が免除されることとなりましたのでお知らせします。

また、被災に伴い、平成23年３月11日以降、既に岩手県収入証紙を貼付して再交付又は書換え交付の申請を行った方については、手数料が還付されますので、併せてお知らせします。
ついては、被災され、専門員証の再交付や書換えが必要な場合等は、下記により申請されるようお願いします。

記
１　介護支援専門員証再交付

（1）対象者

　　 震災により専門員証を紛失、破損等したことにより、再交付が必要な方

（2）必要書類

　　・様式第17号「介護支援専門員証再発行申請書」

　　・写真（縦３センチメートル×横２．４センチメートル）

　　・手数料免除申請書（様式１）

　　・り災証明書

　　・申立書（様式2-2）・・・り災証明書の発行が受けられない方のみ

（3）免除期間

　　 平成23年３月11日から平成24年３月31日まで

 (4)　その他
　　　平成23年５月10日付事務連絡により、暫定的な取扱いについてお知らせしていたところですが、当該事務連絡に基づき既に手続きを行っている場合は、お手数ですが、改めて必要書類（手数料免除申請書及びり災証明書又は申立書）を送付願います。

２　介護支援専門員証書換え交付
（1）対象者
　　 震災により転居等されて書換え交付が必要な方（市町村が発行するり災証明書により被災したことを確認できる場合に限る）。
（2）必要書類

　　・様式第16号「介護支援専門員証書換え交付申請書」

　　・写真（縦３センチメートル×横２．４センチメートル）

　　・介護支援専門員証原本（お持ちの方のみ）

　　・手数料免除申請書（様式１）

　　・り災証明書

　（3）免除期間
　　　 平成23年３月11日から平成24年３月31日まで
３　手数料還付申請

　（1）対象者

　　　 手数料の免除対象者であって、免除期間の間に免除の対象となる手数料を既に納付されている方

　（2）必要書類

　　　・手数料免除申請書（様式１）

　　　・り災証明書

　　　・申立書（様式2-2）・・・再交付の申請をした方で、り災証明書の発行が受けられない方のみ

　　　・手数料還付（返還）金請求書（様式３）
　（3）還付請求期間

　　　 平成23年３月11日から平成24年３月31日まで
４　送付先

　　岩手県保健福祉部長寿社会課（〒020-8570　盛岡市内丸10-1）

長号外
平成23年６月20日

各保険者介護保険担当課長
各事業所の長　　　　　　　　　　　　　　様
岩手県介護支援専門員協会会長

岩手県保健福祉部長寿社会課総括課長
東日本大震災による被災に伴う介護支援専門員証の再交付及び書換え交付について
このことについて、別添のとおり県内介護支援専門員あて通知しましたので、ご了知のうえ、よろしくご指導願います。

岩手県保健福祉部長寿社会課

　　　介護福祉担当　　秋山

TEL：019-629-5435

FAX：019-629-5444

E-mail：y-akiyama@pref.iwate.jp

岩手県保健福祉部長寿社会課

介護福祉担当　　秋山

TEL：019-629-5435

FAX：019-629-5444

E-Mail:y-akiyama@pref.iwate.jp